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1. Základná charakteristika Obce Novoť   
 

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 
právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 
Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 
a o potreby jej obyvateľov.  

 
1.1 Geografické údaje 

 
Geografická poloha obce:  

Obec sa geograficky začleňuje do sústavy Západných Karpát. Chotár obce Novoť sa 
nachádza v pramennom areáli Bielej Oravy a jej niekoľkých prítokov z ľavej strany. Ohraničuje 
ho horské pásmo – hrebene Slovenských Beskýd, ktoré sú súčasťou flyšového karpatského 
oblúka. V oravsko-poľskom pohraničí dosahujú výšku viac ako 1500 m a sú súčasťou hlavného 
európskeho rozvodia. Vrchy Pilsko (1557 m) a Babia hora (1725 m) presahujú svojimi temenami 
hornú hranicu lesa a dávajú celej severnej Orave osobitý charakter.  
Hlavnou dolinou novoťského katastra preteká potok Novoťanka, ktorý sa spája s prítokom 
Menzdrovka v časti obce Šoltýstvo a preteká do Kliňanky, ktorú postupne priberá rieka Biela 
Orava. Všetky vodné toky oblasti patria k úmoriu Čierneho mora, povodiu Dunaja, jeho 
ľavostranného prítoku Váhu a k povodiu rieky Orava.   
 
Identifikačné údaje: 
Názov:    Obec Novoť 
Poštová adresa:                     Obecný úrad, Novoť č. 285, PSČ 029 55 
IČO:    00314692  
DIČ:    2020571718 
Právna forma:   právnická osoba 
Kraj:    Žilinský 
Okres:    Námestovo  
 
Susedné mestá a obce:  
Hranicu chotára zo západu vymedzuje štátna hranica s Poľskou republikou, najbližšia poľská obec 
je Glinka. Zo severu a severovýchodu kataster obce Mútne, z východu kataster obce Krušetnica a 
z juhu až juhovýchodu katastrálne územie obce Zákamenné. Najbližšie mestá sú Námestovo 
vzdialené 25 km, Dolný Kubín 45 km a Žilina cca 80 km.    
 
Celková rozloha obce: 
Výmera chotára je 3 759,7380 ha. Súčasťou obce Novoť je aj „urbár“ Novotská hoľa v 
katastrálnom území obce Mútne o rozlohe 51,7139 ha.  
 
Nadmorská výška:  
Priemerná nadmorská výška obce je 752 m, najnižší bod 715 m a najvyšší bod vrch Hrubá bučina 
nadmorská výška 1 132 m.  
 
 
 
 
 



 
 

4 

1.2 Demografické údaje  
 

Hustota  a počet obyvateľov:  
Hustota obyvateľov je 100,11 obyvateľov na 1 km².  
Počet obyvateľov k 31. 12. 2022 je 3 764 
Národnostná štruktúra:  
Obec Novoť nie je obývaná žiadnymi národnostnými menšinami. 
  
Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu:  
- Rímsko-katolícka cirkev …....................................... 98 % 
- ostatné ......................................................................   2 %  

- Evanjelická cirkev augsburského vyznania, 
- Grécko-katolícka cirkev,  
- nezistené.                  

 
Vývoj počtu obyvateľov: 
V roku 2022 bol v obci Novoť pohyb obyvateľstva: 
- narodení …..................................................................  71 detí, 
- zomrelí …...................................................................   33 obyvateľov, 
- prisťahovaní …...........................................................   32 obyvateľov,   
- odsťahovaní …............................................................  47 obyvateľov. 
 
1.3 Ekonomické údaje  

 
Nezamestnanosť v obci k 31.12.2022:     (82 UoZ; ; 59 žien a 23 mužov) 
Nezamestnanosť v okrese k 31.12.2022:  (1348 UoZ; 856 žien a 492 mužov) 
 
Vývoj nezamestnanosti: Nezamestnanosť má stúpajúcu tendenciu. 
 
1.4 Symboly obce 

 
Symboly obce: 
Erb obce: V zelenom štíte zlatá levia maska. 
 

 
Obr. 1 – Erb obce Novoť 

 
Vlajka obce:  
Pozostáva z troch pozdĺžnych pruhov vo farbách žltej, zelenej a žltej. 
Vlajka má pomer strán 2:3 a ukončená je troma cípmi, t. j. dvoma strihmi, siahajúcimi                       
do tretiny jej listu. 
Symboly obce sú zapísané v Heraldickom registri Slovenskej republiky pod signatúrou       N-
9/1983.   
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1.5 História obce 
 

 Obec Novoť bola založená v roku 1691 vtedajším komposesorátom oravského panstva 
Jurajom Erdödym. Vznikla v najzápadnejšej neúrodnej časti oravského regiónu. Jej pôvodný 
názov bol Ďurkov (maď. Jurkov). Predpokladá sa, že názov obce vznikol buď podľa krstného 
mena spomínaného grófa, alebo podľa prvého šoltýsa Michala Jurčáka (maďarsky Ďurčáka), ktorý 
pôvodnú osadu zakladal. V roku 1712 došlo k jej premenovaniu na Novoť (Nová obec). Prví 
obyvatelia pracovali na klčovaní lesov a živili sa poľnohospodárstvom, vrátane chovu oviec. 
Drevorubačstvo a chov úžitkových zvierat sa stali na dlhé obdobie charakteristickou črtou života 
našich ľudí. 
 Novoťský človek bol odjakživa bytostne závislý od pôdy, od toho, čo z nej vzhľadom na jej 
neúrodnosť získal a vytváral si k nej po celé stáročia vzťah. Ten formoval jeho typické 
charakterové vlastnosti, predovšetkým pracovitosť, skromnosť a spoliehanie sa na vlastné sily pri 
zabezpečovaní živobytia pre svoju rodinu. Tieto základné črty pretrvávajú vo veľkej miere v 
našich ľuďoch podnes, čo je pravdepodobne jednou z príčin, že obec sa celé desaťročia húževnato 
snaží vymeniť svoj život k lepšiemu.       
 
1.6 Pamiatky  

 
 V obci sa zachovalo niekoľko typických drevených usadlostí goralsko- podbeskydskej 
ľudovej architektúry. Významnou stavbou bol katolícky kostol, postavený na mieste starého 
dreveného kostola z roku 1942-48 podľa projektu architekta M. M. Harminca. Z pôvodného 
starého kostola je obraz narodenia Panny Márie a socha svätého Vendelína. Ďalej sa v obci 
nachádzajú ľudové drevorezby z 19. storočia a kamenné stĺpy svätej Trojice z roku 1806, svätého 
Jána Nepomuckého, Krista Trpiteľa z roku 1825, so sochou Piety z roku 1800. V intraviláne a v 
chotári obce sa nachádza 16 kaplniek, krížov a Božích múk. 
 
1.7 Významné osobnosti obce 

 
Vdp. Štefan Mnoheľ – kňaz a publicista, žil v rokoch  1876 – 1944. 
 
1.8 Výchova a vzdelávanie  

 
K 31.12.2022 sa v obci poskytuje výchova a vzdelávanie detí: 

- Základná škola ............................................................... 490 
- Materská škola ............................................................... 106   
- Počet zamestnancov …...................................................   71 

 
Na poskytovanie mimoškolských aktivít bol zriadený školský klub detí a niekoľko rôznych 
krúžkov, všestranne zameraných na záujem detí, cudzie jazyky, prácu s PC, folklór, tanec, 
divadlo, spev, mažoretky a veľa športových aktivít, ktoré sa môžu rozvíjať na 6 ihriskách v areáli 
ZŠ a MŠ. Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude 
všestranne orientovať na podporu vzdelávania a športu. 
 

1.9 Zdravotníctvo 
Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje Obvodné zdravotné stredisko v centre obce: 

- Ambulancia praktického lekára pre dospelých – MUDr. Miloslav Pleva, 
- Detská ambulancia – MUDr. Janka Jakubjáková, 
- Zubná ambulancia – MDDr. Iveta Ovsáková  
- Ženská ambulancia (jedenkrát týždenne) – MUDr. Elena Šuňalová. 
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V rámci zdravotnej starostlivosti je v budove Obvodného zdravotného strediska aj lekáreň. 
Poliklinika v Námestove je vzdialená cca 25 km. 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj zdravotnej 
starostlivosti sa bude orientovať na ďalšie poskytovanie zdravotnej starostlivosti pre dospelých 
a detí, ako aj dobudovanie Polikliniky v Námestove.   

 
1.10 Sociálne zabezpečenie 

 
 Sociálne služby v obci zabezpečuje CSS STUDIENKA v obci Novoť s kapacitou 99 miest 
na zabezpečenie celoročnej pobytovej sociálnej služby. CSS Studienka tiež poskytuje aj ďalšie 
služby: týždennú pobytovú sociálnu službu – pre 3 prijímateľov, ambulantnú sociálnu službu – pre 
3 prijímateľov, podpornú  sociálnu službu – pre 10 prijímateľov vrátane stravovania, terénnu 
sociálnu službu - prepravnú službu v obci Novoť a jej okolí. 
 
 Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb sa bude 
orientovať na zlepšovanie poskytovaných doterajších služieb. 
 
1.11 Kultúra 

 
      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život sa 
bude orientovať na  organizovanie spoločenských a kultúrnych akcií počas celého roka v obci. Na 
budove Kultúrneho domu sa realizuje rekonštrukcia priestorov budovy OcÚ na Komunitné 
centrum. V rámci projektu cezhraničnej spolupráce s Poľskom sa vybudovali altánky pod Malým 
kopcom.  
 
1.12 Hospodárstvo  

 
 Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci sú predajne potravín a iného spotrebného 
tovaru, ako sú COOP Jednota alebo súkromní živnostníci. Okrem stálych predajcov v obci 
poskytujú tieto služby aj súkromní podnikatelia na trhovisku vo forme predaja ovocia a zeleniny, 
hlavne v letnom období. 
 
 Najvýznamnejší priemysel v obci zabezpečujú súkromní podnikatelia, ktorí zamestnávajú 
miestnych obyvateľov: 

- firma Colorspol – povrchová úprava kovov, 
- firma Colorspol – výroba drevených paliet a výrobkov z dreva, 
- firma K.V.N.  – zváračske práce, 
- firma VDD Orava – výroba drevených a plastových okien a dverí, 
- viacerí živnostníci, stolári, automechanici, cukrári, elektromechanici a iné.  

 
 Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci je zabezpečovaná pomocou 
poľnohospodárskeho družstva Agrovex Novoť, vo forme chovu hovädzieho dobytka, oviec, koní, 
výroby syra, poskytovania agroturistických služieb prevádzkovaním Agro hotela a Gazdovského 
dvora. 
      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa bude 
orientovať na ďalšie poskytovanie služieb občanom a najmä turistom a návštevníkom obec.  
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1.13 Organizačná štruktúra obce  
 

1.14 Organizačná štruktúra obce  
 

Starosta obce:    Ing. Dušan Jendrašík 
Zástupca starostu obce: Zuzana Šusteková  
Hlavný kontrolór obce:  Andrea Javorová 
 
Obecné zastupiteľstvo pozostáva z 11 poslancov: 
PhDr. Mária Kondelová, Jozef Florek,  Zuzana Šusteková, Stanislav Mikolajčík, Ing. Jozef 
Kuchťák,  Emília Sekerášová, Eva Birešová, Tomáš Blahút, Mgr. Eva Kormaňáková, Mgr. art. 
Alžbeta Serdelová a Mgr. Milada Zavoďančíková.  
 
Komisie: 
Komisia pre ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov obce Novoť: 
predseda:  Zuzana Šusteková 
členovia:              Stanislav Mikolajčík, Mgr. Eva Kormaňáková   
 
Komisia sociálnych vecí a školstva: 
predseda: PhDr. Mária Kondelová 
členovia:  Mgr. Eva Kormaňáková,  Mgr. Mária Fafaľáková,                                                   
  Jozef Kovalčík, Mgr. Milada Zavoďančíková, Mgr. Viera Kondelová 
 
Komisia pre financie, rozpočet a výstavbu: 
predseda: Zuzana Šusteková 
členovia:  Jozef Florek, Iveta Plaskúrová, Ing. Jozef Kuchťák, Ing. Jozef Kondela 
                        Emília Sekerášová, Beáta Bulvasová 
 
Komisia životného prostredia,  verejného poriadku, kultúry a športu: 
predseda: Stanislav Mikolajčík 
členovia:  Mgr. Mária Zárubová, Kristína Zavoďančíková, Mgr. art. Alzbeta Serdelová,  
                        Tomáš Blahút, Eva Bírešová, Mgr. Pavol Mikolajčík                                 
Obecný úrad: 
Bulák Peter – prednosta 
 
Pracovníčky Obecného úradu Novoť:  
Mgr. Mária Fafaľáková, Jozefína Jendrašíková, Marta Nodžáková, Mgr. Monika Bjaloňová, Beáta 
Bulvasová,  Kristína Zavoďančíková a Bc. Elena Dibdiaková 
 
 
Technické služby obce Novoť s. r. o.:  
Štatutár – Bulák Peter 
Pracovníčka: Mgr. Katarína Ondreková 
 
 
 Obec zriadila v roku 2002 rozpočtovú organizáciu – Základná škola s Materskou školou 
v Novoti, ktorej riaditeľom je Mgr. Ľuboš Paták. Súčasťou organizácie je Materská škola a 
Školský klub detí. 
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 V roku 2020 obec založila obchodnú spoločnosť Technické služby obce Novoť s. r. o., so 
sídlom Novoť 285, ktorá je registrovaným sociálnym podnikom poskytujúcim spoločensky 
prospešné služby v oblasti služieb na podporu regionálneho rozvoja a zamestnanosti. 
 
2. Rozpočet obce na rok 2022 a jeho plnenie 
 
 Rozpočet obce je základným nástrojom finančného hospodárenia v príslušnom 
rozpočtovom roku, ktorým sa riadi financovanie úloh a funkcií obce v príslušnom rozpočtovom 
roku. Rozpočet obce je súčasťou rozpočtu verejnej správy. Rozpočtový rok je zhodný 
s kalendárnym rokom.  Rozpočet obce vyjadruje samostatnosť hospodárenia  obce.  
 
 Rozpočet obce obsahuje príjmy a výdavky, v ktorých sú vyjadrené finančné vzťahy: 

- k právnickým osobám a fyzickým osobám, podnikateľom pôsobiacim na území obce,  
- ako aj k obyvateľom žijúcim na tomto území vyplývajúce pre ne zo zákonov a z iných 

všeobecne záväzných právnych predpisov, zo VZN obce, ako aj zo zmlúv. 
 

 Rozpočet obce zahŕňa aj finančné vzťahy štátu k rozpočtom obcí: 
- podiely na daniach v správe štátu, 
- dotácia na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy,  
- ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok. 

 
 Rozpočet obce obsahuje finančné vzťahy k rozpočtovým organizáciám, príspevkovým 
organizáciám zriadených obcou, a k iným právnickým osobám, ktorých je zakladateľom.    
Rozpočet obce môže obsahovať finančné vzťahy: 

- k rozpočtom iných obcí, 
- k rozpočtu vyššieho územného celku, do ktorého územia obec patrí, ak plnia spoločné 

úlohy. 
 

 V  rozpočte  obce  sa  uplatňuje  rozpočtová  klasifikácia  v  súlade  s  osobitným 
predpisom. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený v súlade s ustanovením § 10 zákona č. 
583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov.  
 

Rozpočet obce sa vnútorne člení na bežné príjmy a bežné výdavky (ďalej len bežný 
rozpočet), kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (ďalej len kapitálový rozpočet) a finančné 
operácie.  

 
Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový, ktorý bol krytý finančnými operáciami. 
 

 Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 17.12.2021 uznesením č. 
672/2021.  Rozpočet bol zmenený päťkrát: 

- prvá zmena schválená dňa   11.03.2022 uznesením č. 713/2022, 
- druhá zmena schválená dňa 24.06.2022 uznesením č. 771/2022, 
- tretia zmena schválená dňa  26.08.2022 uznesením č. 803/2022, 
- štvrtá zmena schválená dňa 30.09.2022 uznesením č. 832/2022. 
- Piata zmena  schválená dňa 09.12.2022 uznesením č.    24/2022 
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Po poslednej zmene bol rozpočet nasledovný: 
 
Upravený rozpočet obce a rozpočtových organizácií k 31.12.2022 v celých eurách: 
 

 Rozpočet  Rozpočet  
po zmenách  

Príjmy celkom 3 201 283 3 555 934 
z toho :   
Bežné príjmy 2 867 563 3 106 396 
Kapitálové príjmy 40 000 97 722 
Finančné príjmy obec 250 000 196 481  
Príjmy RO s právnou subjekt. 43 720 151 657 
Finančné príjmy ZŠ  3 678 
 Výdavky celkom 3 201 283 3 432 520 
z toho :   
Bežné výdavky 993 609 1 274 489 
Kapitálové výdavky 736 000 327 320 
Finančné výdavky 0 100 000 
Výdavky RO s právnou subjekt. 1 446 074 1 720 450 
Výdavky RO kapitálové 25 600 10 261 

 
 
2.1 Plnenie príjmov za rok 2022 
 

2.1.1 Bežné príjmy 
 

Príjmy celkom v celých €  
Schválený rozpočet 2 911 283 
Upravený rozpočet 3 258 053 
Skutočnosť k 31.12.2022           3 258 055 
% plnenia k upravenému rozpočtu 111,91 
 
Plnenie rozpočtu bežných príjmov obce a rozpočtových organizácií: 

 
Hl. kateg. 
Kategória 

 
Text 

Upravený 
rozpočet 2022 

v celých € 

Skutočnosť 
2022 

v celých € 

 
% 

 Príjmy celkom 3 258 053 3 258 055 100.00 
100 Daňové príjmy 1734 197 1 734 197 100,00 
200 Nedaňové príjmy 215 894 215 894 100,00 
310 Granty a transfery 1 307 962 1 307 964 100,00 
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2.1.2 Prijaté granty a transfery  
 

V roku 2022 obec prijala nasledovné granty a transfery v čiastke celkom 1 284 899,77 €: 
 

P.č. Poskytovateľ   Suma v € Účel  
1. ÚPSVaR  3 870,61 Aktivačné práce 
2. OÚ ŽP Žilina 369,75 Ochrana prírody a krajiny 
3. Ministerstvo dopravy 159,49 Miestne komunikácie 
4. Regionálny úrad Žilina 1 124 231,10 Školstvo - normatívne 
5. Regionálny úrad Žilina 97 805.00 Školstvo - nenormatívne 
6. Ministerstvo vnútra 5 749,18 Matrika 
7. Ministerstvo vnútra 1 218,36 Register obyvateľstva 
8. ÚPSVaR  Námestovo 9 118,20 Hmotná núdza 
9. Okresný úrad Námestovo 5 264,08 Voľby do OSO a VUC 2022 
10. Okresný úrad Námestovo 2 023,71 Referendum 
11. Okresný úrad Námestovo 9 400,56 Snehová kalamita  
12. VÚC interreg Poľsko-SR 1 055,61 Dotácia Altánok pri Vyhl. veži 
13. VÚC interreg Poľsko-SR 956,59 Dotácia Altánky Malý Kopec 
14. Okresný úrad Námestovo 288,00 Transfér COVID 19 
15. Ministerstvo vnútra 62,80 Register adries 
16. Ministrestvo vnútra 3 000.00 Dotácia na dobr. pož. ochranu 
17. VÚC-šport nás sprája 1 100,00 Dotácia VÚC – šport nás sprája ZŠ 
18. Okresný úrad námestovo 1 048,00 Transfér Ukrajina 
19. Národný inštitút vzdelávania 7 193,29 Transfér asistent učiteľa pre ZŠ 
20. Regionálny úrad Žilina 8 128,73 Transfér edukačné publikácie ZŠ 
21. Štátny účelový fond 2 706,71 Transfér na odpadové hospodárstvo 
22. Obnova kultúrnych tradicíí 150.00 Finančný dar 
  1 284 899,77  

 
2.1.2 Kapitálové príjmy  

 
Príjmy celkom  v celých €  
Schválený rozpočet 40 000 
Upravený rozpočet 97 722 
Skutočnosť k 31.12.2022 97 722 
% plnenia k upravenému rozpočtu 244,30 

 
Plnenie rozpočtu kapitálových príjmov obce a rozpočtových organizácií: 
 

 
Kategória 

 
Text 

Rozpočet po 
zmenách 2022 

v celých € 

Skutočnosť 
2022 

v celých € 

 
% 

 Príjmy celkom 97 722 97 722 100 
230 Kapitálové príjmy 2 146 2 146 100 
320 Kapitálové granty a transfery 95 576 95 576 100 
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2.1.3 Príjmové finančné operácie 
 
Príjmy celkom v celých €  
Schválený rozpočet 250 000 
Upravený rozpočet 200 159 
Skutočnosť k 31.12.2022 200 159 
% plnenia k upravenému rozpočtu 80,06 

 
2.2 Plnenie výdavkov za rok 2022 

 
2.2.1 Bežné výdavky 

 
Výdavky celkom v celých € 
Schválený rozpočet 2 439 683 
Upravený rozpočet 2 994 939 
Skutočnosť k 31.12.2022 2 994 957 
% plnenia k upravenému rozpočtu 122,76 
    
Plnenie rozpočtu bežných výdavkov obce a rozpočtových organizácií:    
 

 
Oddiel 

 
Kategória 

 
Text 

Rozpočet po 
zmenách 

2022 
v celých € 

Skutočnosť 
2022 

v celých € 

 
% 

 Bežné výdavky celkom 2 994 939 2 994 957 100 
01 - obec 600 Výdavky za obec celkom 733 368 733 386 100 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy  272 771 272 771 100 
620 Poist. a príspevok do poisťovní 99 123 99 123 100 
630 Tovary a služby 330 108 330 126 100 
640 Bežné transfery 31 366 31 366 100 

02 – civilná 
ochrana 

600 Výdavky za civilnú ochranu 
celkom 

1 390 1 390 101100 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy     
620 Poist. a príspevok do poisťovní    
630 Tovary a služby 342 342 100 
640 Bežné transfery 1 048 1 048 100 

03 - PO 600 Výdavky PO celkom 8 894 8 894 100 
610 Mzdy, platy, služobné príjmy    
620 Poistné a príspevok do poisť. 371 371 100 
630 Tovary a služby 8 523 8 523 100 
640 Bežné transfery    

04 - MK 600 Výdavky MK celkom 92 727 92 727 100 
610 Mzdy, platy, služobné príjmy    
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620 Poistné a príspevok do poisť.   - 
630 Tovary a služby 92 727 92 727 100 
640 Bežné transfery   - 

05 - ŽP 600 Výdavky ŽP celkom 130 659 130 659 100 
610 Mzdy, platy, služobné príjmy 529 529 100 
620 Poist. a príspevok do poisťovní    
630 Tovary a služby 130 130 130 130 100 
640 Bežné transféry   - 

06– Obč. vyb. 600 Výdavky Obč. vyb. celkom 118 529 118 529 100 
610 Mzdy,platy,služobné príjmy 3 206 3 206 100 
620 Poistné a príspevok do poisťovní 2 098  2 098  100 
630 Tovary a služby 114 225 114 225 100 
640 Tovary a služby    

07 – Zdr. Str. 600 Výdavky Zdr. Str. celkom 22 882 22 882  100 
610 Mzdy,platy,služobné príjmy - - - 
620 Poistné a príspevok do poisťovní - - - 
630 Tovary a služby 22 882 22 882 100 
640 Tovary a služby - - - 

08 – kultúra, 
 Šport a 
náboženstvo 

600 Výdavky za kultúru celkom 134 719 134 719 100 
610 Mzdy, platy, služobné príjmy 0 0 - 
620 Poist. a príspevok do poisťovní   100 
630 Tovary a služby 114 719 114 719 100 
640 Bežné transfery 20 000 20 000 100 

09 - vzdeláv. 600 Výdavky za školstvo celkom 1 724 664 1 724 664 100 
610 Mzdy, platy, služobné príjmy 1 031 840 1 031 840 100 
620 Poist. a príspevok do poisťovní 361 233 361 233 100 
630 Tovary a služby 321 897 321 897 100 
640 Bežné transfery 9 694 9 694 100 

10 - soc. zab. 600 Výdavky za soc. zabez. celkom 27 107 27 107 100 
610 Mzdy, platy, služobné príjmy 10 670 10 670 100 
620 Poist. a príspevok do poisťovní 3 684 3 684 100 
630 Tovary a služby 1 625 1 625 - 
640 Bežné transfery 11 128 11 128 100 
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2.2.2 Kapitálové výdavky 
 
Výdavky celkom v celých € 
Schválený rozpočet 761 600 
Upravený rozpočet 337 581 
Skutočnosť k 31.12.2022 337 581 
% plnenia k upravenému rozpočtu 44,33 
  
Plnenie rozpočtu kapitálových výdavkov obce a rozpočtových organizácií: 
 

 
Oddiel 

 
Kategória 

 
Text 

Rozpočet 
po 

zmenách 
2022 

v celých € 

Skutočnosť 
2022 

v celých € 

 
% 

 Kapitálové výdavky celkom 337 581 337 581  100 
01-Obec       700 Výdavky za obec celkom 89 871 89 871 100 

      710 Obstarávanie kapitálových aktív 89 871 89 871 100 
04 -MK 700 Výdavky na MK celkom 132 368 132 368 100 

710 Obstarávanie kapitálových aktív 132 368  132 368 100 
05 - ŽP 700 Výdavky na životné prostredie 

celkom 24 459 24 459 
100 

710 Obstarávanie kapitálových aktív 24 459 24 459 100 
06 – Bývanie 
a obč. vybav. 

700 Výdavky na kultúru celkom 19 625 19 625 100 
710 Obstarávanie kapitálových aktív 19 625 19 625 100 

08 - Šport 
a kultúra 

700 Výdavky na šport celkom 3 894 3 894 100 
710 Obstarávanie kapitálových aktív 3 894 3 894 100 

09 –Kultúra 
a náboženst. 
 

700 Výdavky na kult. Náb. celkom 27 253  27 253 100 
710 Obstaranie kapitálových aktív 27 253 27 253 100 

10-
Vzdelávanie 

700 Výdavky na školstvo celkom 40 111 40 111 100 

 710 Obstarávanie kapitálových aktív 40 111 40 111 100 

 
2.2.3 Výdavkové finančné operácie 

 
Výdavky celkom v celých € 
Schválený rozpočet 0 
Upravený rozpočet 100 000 
Skutočnosť k 31.12.2022 100 000 
% plnenia k upravenému rozpočtu 100 
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Plnenie rozpočtu výdavkových finančných operácií  obce a rozpočtových organizácií:    
 

 
Oddiel 

 
Kategória 

 
Text 

Rozpočet 
po 

zmenách 
2022 

v celých € 

Skutočnosť 
2022 

v celých € 

 
% 

 Výdavkové finančné operácie 
celkom 

100 000 100 000 100 

 
01-Obec 

      810 Výdavkové finančné operácie 
za obec celkom 100 000 100 000 

100 

     
819 005 Ostatné výdavkové finančné 

operácie 100 000 100 000 
100 

 
2.3 Plán rozpočtu na roky 2023 – 2025 

 
2.3.1 Príjmy celkom 

 
 Skutočnosť 

k 31.12.2022 
Plán na rok 

2023 
Plán na rok 

2024 
Plán na rok 

2025 
Príjmy celkom 3 555 937 4 399 699 3 289 140 

 
3 483 866 

 
z toho :     

Bežné príjmy 3 258 055 3 305 713 3 269 666 
 

3 464 392 
 

Kapitálové príjmy 97 722 578 986 0 0 
Finančné príjmy 200 160 515 000 19 474 19 474 

 
2.3.2 Výdavky celkom 

 
 
 Skutočnosť 

k 31.12.2022 
Plán na rok 

2023 
Plán na rok 

2024 
Plán na rok 

2025 
Výdavky celkom 3 432 538 4 399 699 

 
3 289 140 

 
3 483 866 

 
z toho :     
Bežné výdavky 2 994 957 2 911 142 

 
3 008 640 

 
3 203 366 

 
Kapitálové výdavky 337 581 1 473 557 280,500 280 500 
Finančné výdavky 100 000 15 000 0 0 
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3. Hospodárenie obce a rozdelenie výsledku hospodárenia za rok 2022 

 
 

 Rozpočet po 
zmenách 2022 

v celých € 

Skutočnosť 
k 31.12.2022 

v  € 
Príjmy celkom 3 555 934 3 555 936,78 
z toho :   
Bežné príjmy 3 106 396 3 106 397,60 
Kapitálové príjmy 97 722 97 722,57 
Finančné príjmy obec 196 481 196 481,53 
Príjmy RO bežné 151 657 151 657,49 
Finančné príjmy ZŠ 3 678 3 677,59 
Výdavky celkom 3 432 520 3 432 537,83 
z toho :   
Bežné výdavky 1 274 489 1 274 497,69 
Kapitálové výdavky 327 320 327 320,27 
Finančné výdavky 100 000 100 000 
Výdavky RO bežné 1 6720 450 1 720 459,17 
Výdavky RO kapitálové 10 261 10 260,70 

 
Obec dosiahla prebytkový bežný rozpočet vo výške 263 098,23 € a schodkový kapitálový    
rozpočet vo výške – 239 858,40 €. Súhrnná bilancia bežného a kapitálového rozpočtu obce 
Novoť za rok 2022 je prebytok rozpočtu obce vo výške 23 239,83 €.   
 

     Schodok kapitálového rozpočtu obce bol financovaný v priebehu roka 2022 použitím 
prostriedkov z rezervného fondu v celkovej výške 4 479,23 €,  ktoré boli zapojené do rozpočtu 
cez príjmovú finančnú operáciu a čerpané na kapitálové výdavky uskutočnené v roku 2022.  
Taktiež schodok kapitálového rozpočtu bol financovaný z likvidačného zostatku pri zrušení 
príspevkovej organizácie v čiastke 2 449,20 €,  ktoré boli zapojené do rozpočtu cez príjmovú 
finančnú operáciu a čerpané na kapitálové výdavky uskutočnené v roku 2022. Schodok 
kapitálového rozpočtu obce v čiastke 232 929,97 € bol financovaný z prebytku bežného 
rozpočtu. 
 
         Výsledok celkového hospodárenia obce za rok 2022 vrátane finančných operácií je 
108 398,95 €.   
  
   Z celkovej bilancie bežného a kapitálového  hospodárenia pre účely tvorby peňažných 
fondov sa podľa ustanovení § 16 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy v z.n.p.  vylučujú:  
 
- nevyčerpané  účelovo určené prostriedky v sume  484,06 € nepoužité prostriedky ZŠ , 

ktoré budú použité v rozpočtovom roku 2023 podľa určeného účelu. Tieto prostriedky 
možno použiť v nasledujúcom rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 ods. 4 a 5 
zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v z.n.p.  
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- prostriedky zo školského stravovania  ZŠ s MŠ v čiastke 5 449,18 €, ktoré budú použité 
v rozpočtovom roku 2023 

 
- prostriedky na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa v ZŠ prijaté do príjmov 

v roku 2022, ktoré budú vrátené v rozpočtovom roku 2023 v čiastke 5 519,80 €. 
 

- prostriedky na zabezpečenie referenda v čiastke 2 023,71 € prijaté do príjmov v roku 2022, 
ktoré budú použité v rozpočtovom roku 2023  
 

- prostriedky poskytnuté z Ministerstva práce sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky na 
podporu socializácie  a inklúzie detí formou detského ihriska v čiastke 50 000 €, ktoré budú 
použité v roku 2023  
 

     Celková suma úprav výsledku rozpočtového hospodárenia za rok 2022 (vylúčenie 
a zapojenie účelových prostriedkov v zmysle § 16 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy v z.n.p. ) je –63 476,75 €. 
 

     Výsledok rozpočtového hospodárenia obce za rok 2022, vrátane finančných operácií, po 
vylúčení a zapojení účelovo určených finančných prostriedkov je prebytok vo výške        
+44 922,20 €    
     Návrh na vysporiadanie prebytku  hospodárenia za rok 2022: 
Na základe vyššie uvedených skutočností je v návrhu Záverečného účtu obce za rok 2022 
navrhnutá vrátka do Rezervného fondu  vo výške nepoužitých finančných prostriedkov z 
RF za rok 2022 v čiastke + 44 922,20 €. 
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4. Súvaha v celých €  
 
a) Za materskú účtovnú jednotku 
 
 

4.1 Aktíva 
 

Názov Skutočnosť 
k 31. 12. 2021 

Skutočnosť 
k 31. 12. 2022 

Predpoklad 
rok 2023 

Predpoklad 
rok 2024 

Majetok spolu 8 283 325 8 265 736 8 265 736 8 265 736 
Neobežný majetok spolu 5 809 219 5 853 669 5 853 669 5 853 669 
z toho :     
Dlhodobý nehmotný majetok 24 464 33 417 33 417 33 417 
Dlhodobý hmotný majetok 5 306 854 5 342 351 5 342 351 5 342 351 
Dlhodobý finančný majetok 477 901 477 901 477 901 477 901 
Obežný majetok spolu 2 472 606 2 409 083 2 409 083 2 409 083 
z toho :     
Zásoby 1 021 2620 2620 2620 
Zúčtovanie medzi subjektmi VS 1 090 993 993 623 993 623 993 623 
Dlhodobé pohľadávky 2 449 0   
Krátkodobé pohľadávky  37 155 33 147 33 147 33 147 
Finančné účty  1 340 988 1 379 693 1 379 693 1 379 693 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci 
dlh.     

Poskytnuté návratné fin. výpomoci 
krát.     

Časové rozlíšenie  1 500 2 984 2 984 2 984 
 
 
 
  
  
 Majetok sa znížil celkove o čiastku 17 589 €. Obežný majetok sa znížil o čiastku 63 523 €. 
Neobežný majetok sa zvýšil o čiastku 44 450 € 
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4.2 Pasíva   
 

Názov Skutočnosť 
k 31. 12. 2021 

Skutočnosť 
k 31. 12. 2022 

Predpoklad 
rok 2023 

Predpoklad 
rok 2024 

Vlastné imanie a záväzky spolu 8 283 325 8 265 736 8 265 736 8 265 736 
Vlastné imanie  5 022 010 5 214 185 5 214 185 5 214 185 
z toho :     
Oceňovacie rozdiely      
Nevysporiadaný výsledok 
hospodárenia minulých rokov  

4 724 911 5 022 011 5 022 011 5 022 011 

Výsledok hospodárenia bežného roka 297 099 192 174 192 174 192 174 
Záväzky 253 776 201 348 201 348 201 348 
z toho :     
Rezervy  2 640 3180 3180 3180 
Zúčtovanie medzi subjektmi VS 74 553 58 027 58 027 58 027 
Dlhodobé záväzky 3 805 17 695 17 695 17 695 
Krátkodobé záväzky 94 882 44 550 44 550 44 550 
Bankové úvery a výpomoci 77 896 77 896 77 896 77 896 
Časové rozlíšenie 3 007 539 2 850 203 2 850 203 2 850 203 
 
 
Vlastné imanie sa zvýšilo o čiastku 192 175 €. Najväčší vplyv spôsobil výsledok hospodárenia za 
rok 2022.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

19 

b) Za konsolidovaný celok 
 
 

4.1 Aktíva  
 

Názov Skutočnosť 
k 31. 12. 2021 

Skutočnosť 
k 31. 12. 2022 

Predpoklad 
rok 2023 

Predpoklad 
rok 2024 

Majetok spolu 8 568 440 8 509 803 8 509 803 8 509 803 
Neobežný majetok spolu 6 966 989 6 911 543 6 911 543 6 911 543 
z toho :     
Dlhodobý nehmotný majetok 26 616 35 152 35 152 35 152 
Dlhodobý hmotný majetok 6 467 472 6 403 490 6 403 490 6 403 490 
Dlhodobý finančný majetok 472 901 472 901 472 901 472 901 
Obežný majetok spolu 1 599 081 1 592 651 1 592 651 1 592 651 
z toho :     
Zásoby 10 316 16 260 16 260 16 260 
Zúčtovanie medzi subjektmi VS 15 013 13 002 13 002 13 002 
Dlhodobé pohľadávky 2 449 0 0 0 
Krátkodobé pohľadávky  69 292 43 669 43 669 43 669 
Finančné účty  1 502 011 1 519 720 1 519 720 1 519 720 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci 
dlh. 

0  0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci 
krát. 

0  0 0 

Časové rozlíšenie  2 370 5 609 5 609 5 609 
 
 
 
 Za konsolidovaný celok sa majetok znížil celkovo o čiastku 58 637 €. Neobežný majetok sa znížil 
o čiastku 55 446 € čo predstavuje ekonomické zníženie dlhodobého majetku. Obežný majetok 
konsolidovaný sa znížil o čiastku 6 430 €. Toto zníženie vzniklo hlavne v dôsledku zníženia finančných 
prostriedkov o čiastku 17 711 €, a zníženia pohľadávok o čiastku 24 185 €. Na strane aktív sa eliminoval 
účet 351-Zúčtovanie odvod príjmov RO do rozpočtu zriaďovateľa o čiastku 2 624,86 € , účet 355-
Poskytnutie transférov z rozpočtu obce o čiastku 990 997,89 € a Podielové CP v dcérskej účtovnej jednotke 
v čiastke 5 000 €. 
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4.2 Pasíva 
 

Názov Skutočnosť 
k 31. 12. 2021 

Skutočnosť 
k 31. 12. 2022 

Predpoklad 
rok 2023 

Predpoklad 
rok 2024 

Vlastné imanie a záväzky spolu 8 568 440 8 509 803 8 509 803 8 509 803 
Vlastné imanie  5 061 262 5 251 873 5 251 873 5 251 873 
z toho :     
Oceňovacie rozdiely      
Fondy     
Výsledok hospodárenia  5 061 262 5 251 873 5 251 873 5 251 873 
Záväzky 494 203 403 189 403 189 403 189 
z toho :     
Rezervy  4 256 6 602 6 602 6 602 
Zúčtovanie medzi subjektmi VS 74 553 58 028 58 028 58 028 
Dlhodobé záväzky 50 223 53 164 53 164 53 164 
Krátkodobé záväzky 287 275 207 499 207 499 207 499 

Bankové úvery a výpomoci 77 896 77 896 77 896 77 896 
Časové rozlíšenie 3 012 975 2 854 741 2 854 741 2 854 741 
 
 
  
 Vlastné imanie za konsolidovaný celok sa zvýšilo o čiastku 190 611€. Najväčší podiel na 
jeho zvýšení má dosiahnutý výsledok hospodárenia vo výške 190 611 €.  
Na strane pasív sa eliminoval účet 351-Zúčtovanie odvodov príjmov RO do rozpočtu obce 
o čiastku 2 624,86 € , účet 355-Poskytnutie transferov z rozpočtu obce o čiastku 990 997,89  € 
a ostatné fondy o čiastku 5 000 €. 
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4.3 Stav a vývoj dlhov 
 

 Obec Novoť prijala návratnú finančnú bezúročnú výpomoc obci na kompenzáciu výpadku 
dane s príjmov fyzických osôb v roku 2020. 
 
Ukazovatele úveru 
Druh Návratná finančná bezúročná výpomoc obci na kompenzáciu výpadku 

dane z príjmov fyzických osôb v roku 2020 
Účel Na výkon samosprávnych pôsobností z dôvodu kompenzácie výpadku 

dane z príjmov fyzických osôb v roku 2020 v dôsledku pandémie 
ochorenia COVID-19 

Výška finančnej 
výpomoci 

77 896,- Eur 

Doba splácania Ročné splátky počas štyroch rokov; prvá splátka v roku 2024  a 
posledná splátka v roku 2027 

 
 
 
 
 
 
Výpočet podľa §17 ods. 6 písm. a): 

 
Text 

 
Suma v Eur 

Skutočné bežné príjmy predchádzajúceho rozpočtového roka 
k 31.12.2021 

 

- skutočné bežné príjmy obce 3 082 559,48 

- skutočné bežné príjmy RO 113 040,03 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021 3 195 599,51 

Úver v roku 2020 77 896,00 

Zadĺženosť v % k 31.12.2022 2,44 
 
Prijatím návratných zdrojov financovania v roku 2020 vo výške 77 896,- Eur je celková 
zadlženosť 2,44 % - výpočet 77 896/3 195 599,51 x 100.  
Zákonná podmienka podľa §17 ods. 6 písm. a) zákona č. 583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
Výpočet podľa §17 ods. 6 písm. b): 

 
Text 

 
Suma v Eur 

Skutočné bežné príjmy predchádzajúceho rozpočtového roka 
k 31.12.2021 
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- skutočné bežné príjmy obce 3 082 559,48 

- skutočné bežné príjmy RO 113 040,03 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021 3 195 599,51 

Bežné príjmy obce a RO znížené o:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy  1 167 470 

- dotácie MF SR 229 151,08 

- účelovo určené peňažné dary 0 

Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2021 1 396 621,08 

Spolu upravené bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2021      1 798 978,43 

Splátky 2022 0 

Ukazovateľ splátok v  % k 31.12.2022 0 
 
Prijatím návratných zdrojov financovania v roku 2020 vo výške 77 896,- Eur bude ukazovateľ 
celkových ročných splátok  0 % skutočných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka bez 
príjmov z rozpočtu iného subjektu verejnej správy. 
 
 
5. Vývoj pohľadávok a záväzkov v celých € 
 

a) Za materskú účtovnú jednotku 
 

5.1 Pohľadávky  
 

Pohľadávky  Stav 
k 31.12 2021 

Stav 
k 31.12 2022 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   37 155 33 147 
Pohľadávky po lehote splatnosti   0 0 

 
5.2 Záväzky  

 
Záväzky Stav 

k 31.12 2021 
Stav 

k 31.12 2022 
Záväzky do lehoty splatnosti   253 776 201 348 
Záväzky po lehote splatnosti   0 0 
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b) Za konsolidovaný celok 
 

5.1 Pohľadávky 
 

Pohľadávky  Stav 
k 31.12 2021 

Stav 
k 31.12 2022 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   69 292 43 669 
Pohľadávky po lehote splatnosti   0 0 

 
5.2 Záväzky  

 
Záväzky Stav 

k 31.12 2021 
Stav 

k 31.12 2022 
Záväzky do lehoty splatnosti   494 203 403 189 
Záväzky po lehote splatnosti   0 0 
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6. Hospodársky výsledok v celých eurách  
       

a) Za materskú účtovnú jednotku  
Názov Skutočnosť 

k 31.12.2021 
Skutočnosť 
k 31.12.2022 

Predpoklad 
rok 2023 

Predpoklad 
rok 2024 

Náklady 1 899 934 1 967 952 1 967 952 1 967 952 
50 – Spotrebované nákupy 231 691 306 310 306 310 306 310 
51 – Služby 443 319 404 717 404 717 404 717 
52 – Osobné náklady 357 459 412 458 412 458 412 458 
53 – Dane a poplatky 857 1 492 1 492 1 492 
54 – Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť 49 214 51 902 51 902 51 902 

55 – Odpisy, rezervy a OP 
z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 

264 375 273 096 273 096 273 096 

56 – Finančné náklady 12 021 12 287 12 287 12 287 
57 – Mimoriadne náklady     
58 – Náklady na transfery 
a náklady z odvodov príjmov 540 998 505 690 505 690 505 690 

59 – Dane z príjmov     
Výnosy 2 197 033 2 160 126 2 160 126 2 160 126 
60 – Tržby za vlastné výkony a 
tovar     

61 – Zmena stavu 
vnútroorganizačných služieb     

62 – Aktivácia     
63 – Daňové a colné výnosy 
a výnosy z poplatkov 1 632 231 1 756 095 1 756 095 1 756 095 

64 – Ostatné výnosy 39 839 65 966 65 966 65 966 
65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 

2 848 3 232 3 232 3 232 

66 – Finančné výnosy 77 449  0 0 0 
67 – Mimoriadne výnosy 0 0 0 0 
69 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov 
v obciach, VÚC a v RO a PO 
zriadených obcou alebo VÚC 

444 666 334 833 334 833 334 833 

Hospodársky výsledok 
/ + kladný HV, - záporný HV / 297 099 192 174 192 174 192 174 

 
 Hospodársky výsledok v sume 192 174,10 € bol zaúčtovaný na účet 428-Nevysporiadaný 
výsledok hospodárenia minulých rokov. 
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  Hospodárky výsledok za materskú účtovnú jednotku sa znížil o čiastku 104 925,28 €. 
Výnosy sa znížili o čiastku 36 907 €, ktoré bolo spôsobené hlavne znížením transférov . Ostatné 
výnosy v roku 2022 boli zvýšené hlavne v dôsledku zvyšovania nájmov nebytových priestorov.  

b) Za konsolidovaný celok 
Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2021 
Skutočnosť 
k 31.12.2022 

Predpoklad 
rok 2023 

Predpoklad 
rok 2024 

Náklady 3 453 754 3 530 552 3 530 552 3 530 552 
50 – Spotrebované nákupy 595 863 593 970 593 970 593 970 
51 – Služby 480 782 372 758 372 758 372 758 
52 – Osobné náklady 1 887 460 2 039 422 2 039 422 2 039 422 
53 – Služby 3 031 2 028 2 028 2 028 
54 – Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť 49 863 53 894 53 894 53 894 

55 – Odpisy, rezervy a OP 
z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 

391 696 420 081 420 081 420 081 

56 – Finančné náklady 18 217 17 660 17 660 17 660 
57 – Mimoriadne náklady 0    
58 – Náklady na transfery 
a náklady z odvodov príjmov 26 842 30 739 30 739 30 739 

59 – Dane z príjmov     
Výnosy 3 784 035 3 721 163 3 721 163 3 721 163 
60 – Tržby za vlastné výkony a 
tovar 257 573 222 505 222 505 222 505 

61 – Zmena stavu 
vnútroorganizačných služieb     

62 – Aktivácia     
63 – Daňové a colné výnosy 
a výnosy z poplatkov 1 629 742 1 753 605 1 753 605 1 753 605 

64 – Ostatné výnosy 41 232 69 272 69 272 69 272 
65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 

2 848 3 232 3 232 3 232 

66 – Finančné výnosy 77 449 0 0 0 
67 – Mimoriadne výnosy     
69 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov 
v obciach, VÚC a v RO a PO 
zriadených obcou alebo VÚC  

1 775 191 1 672 549 1 672 549 1 672 549 

Hospodársky výsledok 
/ + kladný HV, - záporný HV / 330 281 190 611 190 611 190 611 
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Hospodársky výsledok za konsolidovaný celok sa znížil oproti predchádzajúcemu roku o čiastku 
139 670 €. Náklady boli zvýšené o čiastku 76 798€ a to najmä vplyvom zvýšenia osobných 
nákladov Rozpočtovej organizácií. Celkové výnosy boli znížené o čiastku 62 872 €. Najväčší 
vplyv na zníženie výnosov bolo zníženie transférov o čiastku 102 641,76 €.  

 
7. Ostatné  dôležité informácie  
 

7.1 Poskytnuté dotácie  
 

V roku 2022 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 1/2018 o podmienkach 
poskytovania dotácií z rozpočtu obce Novoť:  
 

Prijímateľ dotácie Účelové určenie 
dotácie 

Suma poskytnutých 
 prostriedkov v € 

TJ Novoť Bežné výdavky 20 000 
Čaje Bežné výdavky 3 330 
   

 
7.2 Významné investičné akcie v roku 2022   

 
Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2022: 
 

• Údržba miestnych komunikácií                                             81 060,73 € 
• Vybudovanie chodníka pri štátnej ceste III/2270                  108 226 € 
• Nákup príslušenstvo na zametanie na Bobcat                         10 965,60  € 
• Rekonštrukcia Komunitné centrum                                        27 680,45 € 
• Rekonštrukcia budovy Colnica         10 813,35 € 
• Rekonštrukcia budovy Chalupka sedlo                                  48 327,83 € 
• Rekonštrukcia Domu smútku                                                 20 422,19 
• PPD bytový dom pri č. 157                                                      7 500 €     

 
7.3 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

 
Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

- rekonštrukcia Domu smútku a nádeje, 
- nákup dodávky, 
- rozšírenie Územného plánu obce, 
- výkup pozemkov pod miestne komunikácie,  
- výstavba mostov, 
- výstavba chodníka pri štátnej ceste, 
- dokončenie rekonštrukcie materskej škôlky  
- vybudovanie a úprava vstup do obce a oddychových lavíc 
- reštaurovanie kultúrnych pamiatok 
- dokončenie rekonštrukcie budovy colnice, 
- vytvorenie projektových dokumentácií pre dobudovanie, resp. rekonštrukciu ZŠ, MŠ 
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7.4 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  
 
 

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  
 
Vypracovala: Jozefína Jendrašíková         
                           
Novoť, dňa 26.07.2023 
                                                                                                                Ing. Dušan Jendrašík 
Prílohy:    Konsolidovaná účtovná závierka                                                     starosta obce 
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